Publicado em: 26/11/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 194/21 – CSC                                                   DATA: 26/11/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) TP n° 050/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Engenharia para a Recuperação de Ponte em Madeira Sobre
o Igarapé do Manacá, Localizada no Município de Tonantins/AM. - Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 14/12/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 1493/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica que opere
Plano de Assistência à Saúde por intermédio de Plano de Assistência Médica
ou de Seguro Saúde Coletivo Empresarial para Agência de Fomento do
Estado do Amazonas S.A – AFEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de dezembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 1494/2021–CSC: Aquisição de Material e Equipamento Hospitalar
(Carro para Distribuição de Medicamentos, Jogo de Laringoscópio,
Desfibrilador e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades do Poder
Executivo Estadual.
3.2) PE n° 1495/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializados
em Projetos e Instalação de Sistema de Combate a Incêndios, para atender
as necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas
- FHEMOAM.
3.3) PE n° 1496/2021–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Laboratorial
(Pipeta Pasteur, Óleo de Imersão, Glicose e Outros), para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
3.4) PE n° 1497/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Escalada e
Operações Verticais (Malha Rápida, Mosquetão Capacete de Segurança e
Outros), para a Reestruturação da Companhia de Operações Especiais -
COE/PMAM.
3.5) PE n° 1498/2021–CSC: Contratação   de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede
Elétrica Predial, para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
3.6) PE n° 1499/2021–CSC: Aquisição de Medalhas e Certificados para
Defesa Civil do Estado do Amazonas - Subcomando de Ações de Defesa
Civil - SUBCOMADEC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 17 de dezembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
4.1) PE n° 1353/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Plano de Assistência Médica, para atender
Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.

Publicado em: 26/11/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 1369/2021–CSC: Aquisição de Tomógrafo para atender as
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 14 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 14 de dezembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogadas as seguintes licitações:
1) PE n° 1344/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
2) PE n° 1056/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria/CSC.
3) PE n° 1370/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços, derivada do direito
de preferência exercido pela licitante DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E
TERRAPLENAGEM LTDA, da Concorrência N° 010/2021.
Empresas Classificadas:
1ª DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA
2ª PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM
3ª PONTUAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA
4ª MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Empresas Desclassificadas:
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
- POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E CONSTRUÇÃO
EIRELI
Em função do Julgamento da Nova Proposta de Preços, derivada do direito
de preferência exercido pela licitante DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E
TERRAPLENAGEM LTDA, informamos a abertura do prazo recursal,
previsto na Seção 11 do edital.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos

Vice-Presidente do CSC/AM